**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Marcela Kunešová

**Téma: „ŘÍZENÍ O ZPŮSOBILOSTI K PRÁVNÍM ÚKONŮM – SROVNÁNÍ PRÁVNÍ
ÚPRAVY ČR a SRN“**

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce(uzavření rukopisu): 8.11.2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Děkuji JuDr. Ditě Frintové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi poskytla při realizaci této práce.

Obsah

1. Úvod..... str. 4 – 6
2. Systémové zařazení institutu v právu ČR a SRN..... str. 7 – 13
2.1.1 Zařazení hmotněprávní úpravy v právu ČR..... str. 7
2.1.2 Zařazení procesněprávní úpravy v právu ČR..... str. 7 – 8
2.2.1 Zařazení hmotněprávní úpravy v právu SRN..... str. 8 - 11
2.2.2 Zařazení procesněprávní úpravy v právu SRN..... str. 11 -12
2.3 Srovnání..... str. 12 - 13
3. Hmotněprávní předpoklady způsobilosti k právním úkonům..... str. 14 - 45
3.1.1 Způsobilost k právům a povinnostem v právní úpravě ČR..... str. 14 - 15
3.1.2 Způsobilost k právům a povinnostem v právní úpravě SRN..... str. 15 -16
3.1.3 Srovnání..... str. 16
3.2.1 Způsobilost k právním úkonům v právní úpravě ČR..... str. 17 – 22
3.2.2 Významné mezinárodní smlouvy v právním řádu ČR dotýkající se způsobilosti k právním úkonům..... str. 22 - 24
3.2.3 Způsobilost k právním úkonům v právní úpravě SRN..... str. 24 - 33
3.2.4 Srovnání..... str. 33 - 34
3.3.1 Hmotněprávní úprava opatrovnictví v právní úpravě ČR..... str. 34 - 35
3.3.2 Hmotněprávní úprava opatrovnictví v právní úpravě SRN..... str. 35 - 37
3.3.2.1 Výběr opatrovníka..... str. 37 - 38
3.3.2.2 Nařízení opatrovnického soudu..... str. 38 - 39
3.3.2.3 Právní postavení opatrovaného..... str. 39 - 40
3.3.2.4 Více opatrovníků..... str. 40
3.3.2.5 Povinnost k převzetí opatrovnictví..... str. 41
3.3.2.6 Poradenství opatrovníkovi a dohled opatrovnického soudu... str. 41
3.3.2.7 Povinnosti opatrovníka..... str. 41 - 42
3.3.2.8 Zvláštní případy provádění opatrovnictví..... str. 42 - 44
3.3.2.9 Právo péče o dítě opatrované osoby..... str. 44
3.3.2.10 Opatrovníci pro zvláštní případy..... str. 44 - 45
3.3.3 Srovnání..... str. 45 - 46
4. Řízení..... str. 47 - 89
4.1 Řízení o způsobilosti k právním úkonům v právní úpravě ČR..... str. 47 - 66
4.1.1 Obecně k řízení..... str. 47 - 48

4.1.2 Příslušnost soudu..... str. 48
4.1.3 Zahájení řízení..... str. 48 - 50
4.1.4 Postup soudu v řízení..... str. 50 - 66
4.1.4.1 Zastupování vyšetřovaného..... str. 50 - 53
4.1.4.2 Výslech vyšetřovaného..... str. 53 - 54
4.1.4.3 Dokazování..... str. 54 - 56
4.1.4.4 Rozhodnutí..... str. 56 - 59
4.1.4.5 Rozhodnutí nadnárodních soudů..... str. 59 - 62
4.1.4.6 Doručování rozhodnutí..... str. 62
4.1.4.7 Rozhodnutí o nákladech řízení..... str. 62 - 63
4.1.4.8 Zrušení rozsudku..... str. 63
4.1.5 Řádné opravné prostředky..... str. 64
4.1.5.1 Odvolání..... str. 64
4.1.6 Mimořádné opravné prostředky..... str. 64 - 66
4.1.6.1 Dovolání..... str. 64 - 65
4.1.6.2 Žaloba na obnovu řízení..... str. 65 - 66
4.1.6.3 Žaloba pro zmatečnost..... str. 66
4.2 Řízení o opatrovnictví v právní úpravě SRN..... str. 66 - 88
4.2.1 Obecně k řízení..... str. 66 - 67
4.2.2 Příslušnost soudu..... str. 67 - 69
4.2.3 Oprávnění podat návrh na zahájení řízení..... str. 69
4.2.4 Postup soudu v řízení..... str. 69 - 88
4.2.4.1 Dokazování..... str. 70 - 72
4.2.4.2 Provádění znaleckého posudku..... str. 72 - 73
4.2.4.3 Zastupování v řízení..... str. 73 - 74
4.2.4.4 Rozhodnutí..... str. 74 - 77
4.2.4.5 Oznámení rozhodnutí..... str. 77
4.2.4.6 Povinnosti opatrovníka..... str. 77 - 78
4.2.4.7 Rozšíření okruhu úkolů a dodatečná rozhodnutí..... str. 78
4.2.4.8 Prodloužení opatrovnictví..... str. 78
4.2.4.9 Sdělování opatrovnictví úřadům..... str. 78 - 79
4.2.5 Předběžná opatření..... str. 79 - 81
4.2.6 Zrušení a omezení opatrovnictví..... str. 81 - 82
4.2.6.1 Řízení při zrušení nebo omezení opatrovnictví..... str. 82

4.2.7 Propuštění opatrovníka..... str. 82 - 84
4.2.8 Ustanovení nového opatrovníka..... str. 84 - 85
4.2.9 Opravné prostředky..... str. 85 - 87
4.2.10 Náklady řízení..... str. 87 - 88
4.3 Srovnání..... str. 88 - 89
5. Závěr..... str. 90 - 92

1. Úvod

Během studia právnické fakulty se studenti postupně seznamují s jednotlivými oblastmi právního systému a každému je bližší nějaké odvětví. Mě nejvíce zaujalo občanské právo, vybuďovala jsem si k němu nejužší vztah a tak jsem v tomto odvětví práva zpracovala svou diplomovou práci a rozhodla jsem se pro něj i pro práci rigorózní. Individuální téma „Řízení o způsobilosti k právním úkonům“ jsem si vybrala hned z několika důvodů. Již při prvotním studiu občanského práva mě zaujalo, že v občanském soudním řádu, z. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů, dále jen o.s.ř., je toto nesporné řízení upraveno jen velmi sporadicky, několika málo paragrafy i přesto, že to jistě není nějaké výjimečné řízení. Každý člověk se v běžném denním životě jistě někdy setkal s lidmi, kteří trpěli poruchami, které jsou důvody k omezení či zbavení způsobilosti k právním úkonům. Proto si myslím, že by se tomuto tématu měla věnovat větší pozornost.

Dalším důvodem, proč mě toto téma zaujalo byla jeho opomíjenost autory v odborné literatuře. Kompletní odborné zpracování tohoto institutu není možno najít. Existuje několik titulů, které srovnávají a hodnotí rozdíly sporného a nesporného soudnictví, ale popis jednotlivých druhů řízení je možné vyhledat pouze s obtížemi a dílo o řízení o způsobilosti k právním úkonům bohužel vůbec a to i přesto, že již v římském právu je zajímavá kategorizace způsobilosti osob k právním úkonům podle dosaženého věku a obecných zkušeností, podrobná úprava ustanovení poručníka – tutora pro osoby nedospělé, či osoby, které měly některé tělesné vady, které jejich způsobilost k právním úkonům omezovaly, jako například hluchota, němota, slepota a pak také samozřejmě nemoci duševní. Již zákon 12 desek vylučoval odpovědnost za jednání osoby šílené a nařizoval ustanovení opatrovníka, který za šílence jednal. Římské právo bylo natolik propracované, že zohledňovalo také duševní choroby přechodné a počítalo se „světlymi okamžiky“ takto nemocných osob. Úprava marnotratníků chránila majetek rodiny a opatrovnictví trvalo tak dlouho, dokud se marnotratník nenapravil.¹


[…]


(2) Die Frist zur Einlegung der Beschwerde durch den Vertreter der Staatskasse beträgt drei Monate und beginnt mit der formlosen Mitteilung (§ 15 Abs. 3) an ihn.

§ 305 Beschwerde des Untergebrachten

Ist der Betroffene untergebracht, kann er Beschwerde auch bei dem Amtsgericht einlegen, in dessen Bezirk er untergebracht ist.

§ 306 Aufhebung des Einwilligungsvorbehalts

Wird ein Beschluss, durch den ein Einwilligungsvorbehalt angeordnet worden ist, als ungerechtfertigt aufgehoben, bleibt die Wirksamkeit der von oder gegenüber dem Betroffenen vorgenommenen Rechtsgeschäfte unberührt.

§ 307 Kosten in Betreuungssachen

In Betreuungssachen kann das Gericht die Auslagen des Betroffenen, soweit sie zur zweckentsprechenden Rechtsverfolgung notwendig waren, ganz oder teilweise der Staatskasse auferlegen, wenn eine Betreuungsmaßnahme nach den §§ 1896 bis 1908i des Bürgerlichen Gesetzbuchs abgelehnt, als ungerechtfertigt aufgehoben, eingeschränkt oder das Verfahren ohne Entscheidung über eine solche Maßnahme beendet wird.

§ 308 Mitteilung von Entscheidungen

(1) Entscheidungen teilt das Gericht anderen Gerichten, Behörden oder sonstigen öffentlichen Stellen mit, soweit dies unter Beachtung berechtigter Interessen des Betroffenen erforderlich ist, um eine erhebliche Gefahr für das Wohl des Betroffenen, für Dritte oder für die öffentliche Sicherheit abzuwenden.

(2) Ergeben sich im Verlauf eines gerichtlichen Verfahrens Erkenntnisse, die eine Mitteilung nach Absatz 1 vor Abschluss des Verfahrens erfordern, hat diese Mitteilung über die bereits gewonnenen Erkenntnisse unverzüglich zu erfolgen.

(3) Das Gericht unterrichtet zugleich mit der Mitteilung den Betroffenen, seinen Verfahrenspfleger und seinen Betreuer über Inhalt und Empfänger der Mitteilung. Die Unterrichtung des Betroffenen unterbleibt, wenn

1.

der Zweck des Verfahrens oder der Zweck der Mitteilung durch die Unterrichtung gefährdet würde,

2.

nach ärztlichem Zeugnis hiervon erhebliche Nachteile für die Gesundheit des Betroffenen zu besorgen sind oder

3.

der Betroffene nach dem unmittelbaren Eindruck des Gerichts offensichtlich nicht in der Lage ist, den Inhalt der Unterrichtung zu verstehen.

Sobald die Gründe nach Satz 2 entfallen, ist die Unterrichtung nachzuholen.

(4) Der Inhalt der Mitteilung, die Art und Weise ihrer Übermittlung, ihr Empfänger, die Unterrichtung des Betroffenen oder im Fall ihres Unterbleibens deren Gründe sowie die Unterrichtung des Verfahrenspflegers und des Betreuers sind aktenkundig zu machen.

§ 309 Besondere Mitteilungen

(1) Wird beschlossen, einem Betroffenen zur Besorgung aller seiner Angelegenheiten einen Betreuer zu bestellen oder den Aufgabenkreis hierauf zu erweitern, so hat das Gericht dies der für die Führung des Wählerverzeichnisses zuständigen Behörde mitzuteilen. Das gilt auch, wenn die Entscheidung die in § 1896 Abs. 4 und § 1905 des Bürgerlichen Gesetzbuchs bezeichneten Angelegenheiten nicht erfasst. Eine Mitteilung hat auch dann zu erfolgen, wenn eine Betreuung nach den Sätzen 1 und 2 auf andere Weise als durch den Tod des Betroffenen endet oder wenn sie eingeschränkt wird.

(2) Wird ein Einwilligungsvorbehalt angeordnet, der sich auf die Aufenthaltsbestimmung des Betroffenen erstreckt, so hat das Gericht dies der Meldebehörde unter Angabe des Betreuers mitzuteilen. Eine Mitteilung hat auch zu erfolgen, wenn der Einwilligungsvorbehalt nach Satz 1 aufgehoben wird oder ein Wechsel in der Person des Betreuers eintritt.

§ 310 Mitteilungen während einer Unterbringung

Während der Dauer einer Unterbringungsmaßnahme hat das Gericht dem Leiter der Einrichtung, in der der Betroffene untergebracht ist, die Bestellung eines Betreuers, die sich auf die Aufenthaltsbestimmung des Betroffenen erstreckt, die Aufhebung einer solchen Betreuung und jeden Wechsel in der Person des Betreuers mitzuteilen.

§ 311 Mitteilungen zur Strafverfolgung

Außer in den sonst in diesem Gesetz, in § 16 des Einführungsgesetzes zum Gerichtsverfassungsgesetz sowie in § 70 Satz 2 und 3 des Jugendgerichtsgesetzes genannten Fällen, darf das Gericht Entscheidungen oder Erkenntnisse aus dem Verfahren, aus denen die Person des Betroffenen erkennbar ist, von Amts wegen nur zur Verfolgung von Straftaten oder Ordnungswidrigkeiten anderen Gerichten oder Behörden mitteilen, soweit nicht schutzwürdige Interessen des Betroffenen an dem Ausschluss der Übermittlung überwiegen. § 308 Abs. 3 und 4 gilt entsprechend.
