POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Mgr. Marcela Kunešová
Téma práce: Řízení o způsobilosti k právním úkonům – srovnání právní úpravy ČR a SRN
Rozsah práce: 89 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Problematika právní úpravy jednoho z nesporných řízení, a to řízení o způsobilosti k právním úkonům, nepatří k těm tématům, která by byla předmětem živé diskuse. Právě proto lze uvítat snahu rigorózantky, pokusit se toto řízení uceleně zpracovat. Autorka hodnocené práce navíc dokázala využít svého studijního pobytu ve Spolkové republice Německo a zadané téma zpracovala komparačně. V této souvislosti je nutné zmínit i bohatou judikaturu soudů, kterou autorka vyhledala a odkazuje na ni ve vlastním textu práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování rigorózantkou zvoleného tématu vyžadovalo ovládnutí nejen zvoleného typu nesporného řízení v české právní úpravě, ale i vyhledání příslušné právní úpravy německé. Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje práci a ovládnutí relevantní judikatury. Zvolenému typu nesporného řízení není v české odborné literatuře věnována taková pozornost, jako je tomu v jiných případech. S ohledem na skutečnost, že jde o téma srovnávací, musela rigorózantka prostudovat příslušnou právní úpravu německou a vyhledat k tématu příslušnou odbornou literaturu i judikaturu. Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu velmi dobře. Poznatky získané studiem odborné literatury dokázala použít ke zdařilému zpracování zvoleného tématu.

Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Rigorózantka použila metodu analytickou, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona a konečně i metodu komparativní. Jejím cílem bylo podat ucelené pojednání o řízení o způsobilosti k právním úkonům v obou zvolených právních úpravách, a to za použití relevantní judikatury a odborné literatury.

Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze v případě české právní úpravy jen velmi málo čerpat z odborné literatury (o to je zpracování zadaného tématu náročnější), odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

Níže bude posouzeno, zda si rigorózantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do pěti částí, které se dále vnitřně člení, a to včetně úvodu a závěru. Kromě těchto částí je zvlášť vyčleněna použitá literatura, resumé v německém jazyce a seznam klíčových slov včetně překladu názvu práce do anglického jazyka.

V rozsáhlém úvodu popisuje autorka volbu tématu své rigorózní práce. V části druhé provedla systémové zařazení institutu způsobilosti k právním úkonům, a to v obou srovnávaných právních úpravách. Hmotněprávní předpoklady způsobilosti k právním úkonům v obou zemích popsala autorka v části třetí. Za stěžejní část práce je možné

považovat část čtvrtou, kde se rigorózní práce zabývala vlastním řízením o způsobilosti k právním úkonům, a to nejprve v naší právní úpravě a posléze v právní úpravě německé. Hodnocená práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka přehledně uvádí vlastní hodnocení současné právní úpravy. Ze srovnání obou právních úprav pak vyvozuje návrhy *de lege ferenda*. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k výše i níže uvedenému lze práci hodnotit jako zdařilou rigorózní práci, ve které je zvolené téma zpracováno přehledně a vyčerpávajícím způsobem. Kladem práce je komparace, která je prováděná průběžně a velmi detailně. Tento způsob pak čtenáři umožňuje mnohem snadnější vnímání shod a rozdílů v obou srovnávaných právních úpravách. Proto lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem rigorózní práce bylo popsat a porovnat řízení o způsobilosti k právním úkonům v právní úpravě české s právní úpravou německou. Autorka tento cíl splnila.
Samostatnost při zpracování tématu Rigorózní práce prokázala při zpracování zvoleného tématu schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury, a to jak české, tak i zahraniční (německé), ale i při sepsání vlastního textu práce. Rovněž prokázala schopnost pracovat vhodně s judikaturou, kterou k danému tématu vyhledala a vhodně ji použila k odůvodnění dílčích závěrů. Lze uzavřít, že autorka při zpracování postupovala natolik samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorce nic zásadního vytknout. Bylo by nad rámec tohoto posudku zabývat se jednotlivými kapitolami a podkapitolami podrobně, v obecnosti lze však shrnout, že systematika je zvolena vhodně a přehledně. Podrobně k této problematice viz bod 3. Lze uzavřít, že logická stavba práce je vhodná a že práce z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že rigorózní práce pracovala s téměř deseti odbornými publikacemi českými a s více jak patnácti odbornými publikacemi německými. Na odbornou literaturu průběžně odkazuje, a to formou poznámek pod čarou (práce jich obsahuje celkem 149). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autorka odbornou literaturu nejen vyhledala, ale že s ní i pracovala způsobem ve vědecké práci obvyklým. Kladně hodnotím i formální podobu citací. Práce s literaturou je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu dostačující.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala zevrubně a důkladně. Kladně lze hodnotit především její systematicčnost. Vyhnula se popisu obou právních úprav, zaměřila se vždy na jednotlivé aspekty a komparaci prováděla průběžně. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni. Opomenuta nezůstala ani hlavní judikatura, což je vzhledem ke stanovenému cíli práce zcela nezbytné. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou grafy či tabulky, což je vzhledem k danému tématu pochopitelné. Hodnocená práce obsahuje dvě přílohy (výňatky příslušných ustanovení z německých zákonů). Jejich zařazení do práce je vhodné, neboť umožňují čtenáři v případě potřeby rychlou orientaci a seznámení se s příslušným ustanovením německých právních předpisů. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce obsahuje pouze drobné překlepy (např. na s. 49 shora). Jazyková i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 6.1 Přípomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.
- 6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by rigorózančka mohla pohovořit o problematice upuštění od výsledku vyšetřovaného soudem.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- -------------- ---

V Praze dne 5. února 2010

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
konzultant rigorózní práce